鳥栖市投げ込み資料

報道機関各位

発信日 令和7年8月26日 担当者名 中溝雄二、山下哲平

担当課 生涯学習課（図書係） 電話番号 0942-85-3630

添付資料

関連サイト

鳥栖市立図書館ホームページ

（準備中）

ヨシタケシンスケ氏デザインの移動図書館車が鳥栖市立小中学校を巡回します

移動図書館車「とりこさん号」出発式を開催します

事業内容 　昨年、寄附を受けました佐賀県ＰＴＡ連合会様からの寄附金を活用して、移動図

書館車を購入し、鳥栖市立小・中学校を巡回します。これに先立ちまして下記の日

時で出発式を開催します。

●日時　9月2日（火曜日）9時00分～9時30分

●場所　鳥栖市立図書館　西側駐車場

●内容

　佐賀県ＰＴＡ連合会様からの寄付金を活用した移動図書館車「とりこさん号」の

出発式です。この移動図書館車は、こども達に絶大な人気を誇る絵本作家ヨシタケ

シンスケ氏のデザインで、市立図書館児童室キャラクター「ほんのとりこさん」が

描かれた「とりこさん号」という名前で、月に一度、市立小中学校を巡回し、本の

貸出を行います。

　式では市長の挨拶、鳥栖地区小・中学校PTA連合会会長の挨拶、記念撮影、テー

プカット、「とりこさん号」の出発を予定しております。

●出席者

　【鳥栖市】

　・市長　向門 慶人　・教育長　佐々木 英利　・教育部長　姉川 勝之

　・生涯学習課長　久家　喜男 (司会進行)

　【来賓】

　・鳥栖地区小中学校PTA連合会　会長　山口　修（やまぐち　おさむ）　様

　・　　　　　　　　　　　　　　前会長　大石 友和(おおいし ともかず)　様

●その他

　同日、鳥栖北小学校へ昼休み（12：40～13：20）に訪問し貸出を行います。撮

影については制限があります。取材をご希望の場合は、事前に上記担当者へご連絡

ください。

・出発式　式次第　　・出発式当日配置図

・とりこさん号のお知らせ

移動図書館車「とりこさん号」出発式

日 時：令和７年９月２日（火）９時００分

場 所：鳥栖市立図書館 西側駐車場

出席者

来賓：鳥栖地区小中学校 PTA 連合会 会⾧ 山口 修 様

                 前会⾧ 大石友和 様

市：市⾧ 教育⾧ 教育部⾧ 生涯学習課⾧

式の内容

 令和６年度に寄附受納いたしました佐賀県 PTA 連合会からの寄附金７２０万

円を活用いたしまして、この度、移動図書館車「とりこさん号」を購入いたしま

した。その運用開始にあたりまして「出発式」を執り行うものです。

（次第）

１ 開会

２ あいさつ

   市⾧あいさつ

   来賓あいさつ（山口会⾧）

３ 車輛デザイン紹介

４ テープカット

５ 「とりこさん号」出発

６ 閉会

中溝

⾧机

鳥栖市立図書館

テープ

進行役

久家課⾧
中溝

鳥栖市立図書館

姉川部⾧

山口様

大石様

テープ

進行役

久家課⾧

向門市⾧

佐々木

教育⾧

報道陣

ギャラリー

山口様
向門市⾧

大石様
⾧机

佐々木

教育⾧

姉川部⾧

山口様 佐々木教育⾧

報道陣

ギャラリー

向門市⾧

マイクスタンド

式典時配置図

写真撮影時配置図

移動図書館車「とりこさん号」出発式

とりこさん号

移動図書館車「とりこさん号」出発式

とりこさん号

とりこさん号
ごう

のお知
し

らせ

500冊
さつ

の中
なか

から

本
ほん

が借
か

りられます！

１人
り

１冊
さつ

借
か

りられます

毎月
まいつき

１回
かい

昼
ひる

休
やす

みにやってきます

貸出
かしだし

期間
き か ん

は１か月
げつ

とりこさん号や学校
がっこう

図書館
としょかん

の返却
へんきゃく

ボックス、

市立
し り つ

図書館
としょかん

やサンメッセ鳥栖、まちづくり

推進
すいしん

センターでも返却
へんきゃく

できるよ

 小学生は図書
と し ょ

バッグ

を用意
よ う い

してね！

	【投げ込み資料】「とりこさん号」出発式（生涯学習課図書係）
	出発式式次第
	出発式当日配置図
	とりこさん号のお知らせ